Дело №5-62-236/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2019 года                                                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ГУ-Управление Пенсионного Фонда  Российской Федерации в Ленинском районе Республики Крым, о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Мартынюк О.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей  15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года установлено, что Мартынюк О.В., будучи должностным лицом – (данные изъяты), допустила нарушение срока предоставления ежемесячного отчета по форме СЗВ-М за (данные изъяты) года. Пунктом 2.2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предусмотрена обязанность страхователя ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом –месяцем, предоставлять  сведения о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждение с которым в соответствии с законодательством РФ о страховых взносах начисляются страховые взносы). Сведения по форме СЗВ-М за (данные изъяты) года в отношении всех застрахованных лиц должны быть предоставлены плательщиком до (данные изъяты) года включительно. Фактически сведения в отношении одного застрахованного лица предоставлены (данные изъяты) года, то есть с нарушением установленного законом срока, в результате чего нарушен п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чтопредусматривает административную ответственность по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	(данные изъяты) Мартынюк О.В. в судебном заседании показала, что отчет в электронном виде она предоставила (данные изъяты) года, то есть в срок. Она получила протокол проверки отчетности, там указано, что ошибок и грубых ошибок в отчете нет. В (данные изъяты) года ей позвонили из Пенсионного фонда и сказали, что нет сведений за сентябрь, в отчете указаны нули, после чего отчет был сдан повторно. Считает, что это произошло по техническим причинам из-за сбоя в системе. Просила признать правонарушение малозначительным, так как отчет направила вовремя.
	Руководитель группы персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями ГУ-УПФ РФ в Ленинском районе Республики Крым Иваненко Е.М. в судебном заседании показала, что  отчет по форме СЗВ-М за (данные изъяты) был представлен плательщиком ТСН «Семь ветров» в форме электронного документа в установленный срок, о чем было направлено уведомление. Однако при проведении сверки с другими отчетами в (данные изъяты) года было выявлено, что в отчетах, предоставленных (данные изъяты) до (данные изъяты) года и после этого месяца указано одно застрахованное лицо. В отчете же за (данные изъяты)  года количество застрахованных лиц указано «0», что является недостоверными сведениями. Эти же данные указаны в Протоколе проверки отчетности от (данные изъяты)  года, который также был направлен плательщику. С учетом обстоятельств дела считала возможным назначить привлекаемому должностному лицу минимальное наказание.
Заслушав (данные изъяты) Мартынюк О.В., руководителя группы персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями ГУ-УПФ РФ в Ленинском районе Республики Крым Иваненко Е.М., исследовав письменные материалы дела, судья отмечает следующее.
В соответствии с п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Статья 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Согласно статье 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностного лица» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, где указано, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В судебном заседании установлено, что должностным лицом – (данные изъяты) Мартынюк О.В. не предоставлены в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-М в отношении одного застрахованного лица  за (данные изъяты) года.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1);  сведениями о застрахованных лицах (данные изъяты) в отношении одного застрахованного лица(л.д.2);  извещением о доставке отчета по форме СЗВ-М с датой получения УПФР в Ленинском районе (данные изъяты) года (л.д. 3); протоколом проверки отчетности от (данные изъяты) за отчетный период (данные изъяты) года по форме СЗВ-М с датой формирования (данные изъяты)  года, количество застрахованных лиц указано «0» (л.д. 4); Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Товарищества собственников недвижимости «Семь ветров» (л.д. 5-7).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности (данные изъяты)  Мартынюк О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении ходатайства (данные изъяты) Мартынюк О.В. о признании правонарушения малозначительным судья отмечает следующее.
Согласно пункту 41 Приказа Минтруда России от 21 декабря 2016 года N 766н (в редакции от 14.06.2018 г.), непредставление в установленный Федеральным закономот 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке индивидуальных сведений, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, страхователь несет административную ответственность в соответствии со статьей 15.33.2 КоАП РФ.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Между тем основания, позволяющие признать совершенное председателем (данные изъяты) Мартынюк О.В. правонарушение малозначительным, по делу отсутствуют, поскольку в данном случае, учитывая формальность состава административного правонарушения, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований страхового законодательства Российской Федерации и невыполнении своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных законодателем в целях совершенствования порядка исчисления и уплаты (перечисления) страховых взносов и укрепление платежной дисциплины при осуществлении расчетов.
При таких обстоятельствах, представление уточненных сведений в отношении одного застрахованного лица, о котором сведения ранее не были представлены, не является основанием для освобождения от административной ответственности, предусмотренной статьей 15.33.2 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности привлекаемого должностного лица, степениего вины, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, совершение правонарушения впервые, отсутствие умысла на совершение правонарушения, судья считает возможным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 15.33.2 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 15.33.2,29.9 – 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – (данные изъяты) Мартынюк О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить емуадминистративное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислить получателю УФК по Республике Крым (ГУ-Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым),
р\с  №40101810335100010001,   БИК  043510001,     ИНН   7706808265,
КПП  910201001, ОКТМО  35627405,   КБК  39211620010066000140,
назначение платежа –административный штраф ПФ РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                                        Н.А.Ермакова